bir disiplin olarak, zaman içinde İslam dünyasında önemli bir yer edinmiştir.

Ahirete önem verip, dünyaya kıymet vermemek; baki olanı fani olana tercih etmek anlamındaki zühd,

başta Peygamberimiz ve ashabı tarafından en güzel şekilde yaşanmıştır. Zühd gereği sahabeden de yün

cübbe giyenler vardı. Örneğin, Ebû Musa el-Eş‘ari (ö. 42/662-63), Rasûlullah döneminde yağmur

yağdığında giydikleri yün giysilerin, yağmurda ıslanmış koyunlar gibi koktuğunu bildirmiştir. (Neşşâr,

1389, s. 86) Tabiînden(Makdisî, 1437–2016, s. 8/144) Hasan Basri’nin talebelerinden olan (Yâkût el-

Hamevî, 1995, s.

Raşid halifeler döneminde ilerleyen fetihler, tabiîn döneminde de sürmüştür. Fetihlerle artan zenginlik

ve refah, beraberinde siyasi çekişmeler ve dünyevileşmeyi de getirmiştir. Farkad’ın yaşadığı döneme

rastlayan Şam yönetiminin baskıları, özellikle Ebû Muhammed el-Haccâc b. Yûsuf b. el-Hakem es-

Sekafî (ö. 95/714) döneminde artarak devam etmiştir. Bu dönemde, abid ve zahidler de takibattan

kurtulamamıştır. Nitekim, “Haccâc, Emevîler’in muhaliflerine karşı çok sert ve acımasız davranmış,

aralarında Enes b. Mâlik’in de bulunduğu pek çok kişiye zulmetmiş, meşhur muhaddis ve müfessir

Saîd b.

Kardeşi el-Mufaddal, “Bu kimdir?” diye sordu.

Ona, “Bu Farkad es-Sabahî’dir,” dediler. El-Mufaddal, “İnna lillah…” diyerek istircada bulundu ve

“Kâbe’nin Rabbine yemin olsun ki, Ahnaf b. Kays ve Malik b. Mesma’dan sonra bunun gibisine muhtaç

kaldıysak vay halimize” dedi.(Belâẕurî, 1417/1996, s. 8/315) Tabiîn büyüklerinin şehit edilmeleri veya

yerlerinden edilmeleri, dönemin baskıcı rejiminin hangi boyutlara ulaştığını gözler önüne sermektedir.

Ayrıca, sonradan açıklanacağı üzere, Farkad Haccâc ile de mülaki olmuştur.

2. Farkad es-Sabahî’nin Hayatı

Asıl adı Farkad es-Sabahî’dir. Babasının adı Yakub, künyesi ise Ebû Yakup’tur. “Farkad” kelimesi

sözlükte sığır yavrusu anlamına gelmektedir.(Cevherî, 1407/1987, s. 2/519) Farkad es-Sabahî’nin

nisbesi hakkında görüş farklılığı nedeniyle nisbesinin belirlenmesi önem arz etmektedir. Farkad es-

Sabahî mi yoksa Farkad es-Senci mi olduğu şeklinde iki farklı görüş ileri sürülmüştür. Çoğunluğun

görüşüne göre Farkad’ın nisbesi “es-Sabahî,” olarak okunur. “Sincî” ise Merv’e bağlı bir yer olup, Ebû

Davud Süleyman bin Ma’bed es-Sinci nisbesidir. (Ẕehebî, 1382/1963, s. 3/345)

“Sabahî” (ََسَبَخَة) ise, Farkad’ın Hasan Basri’nin sohbetlerine devam ettiği, tabiînden hadis dinlediği ve

aynı zamanda nispet edildiği yerin adıdır.(M. b. A. b. O. Zehebî, 1991, s. 8/349) Abdülkerîm b.

Muhammed Sem‘ânî (ö. 562/1166) “Sabahî” nisbesiyle ilgili şu bilgileri vermektedir: “Bu nispet, tuzlu

toprak anlamına gelen ‘sebha’ya atıftır; sebha, bitki yetişmeyen tuzlu topraktır. Bu nispet ayrıca deri

tabaklamada da kullanılır, çünkü tabaklama işlemi için tuzlu toprak kullanılır.

kişi, Ermenistan'dan Ebu Yakub Ferhad bin Yakub es-Sabahi'dir. Kendisi bir zahid olup Basra'ya

yerleşmiştir.”(Sem‘ânî, 1402/1982, s. 7/55) Kûfê’nin Sabbiha’sından olduğunu kaydedenler de

bulunmaktadır. (Şeybî, 1982, s. 279)

Farkad, Basra’nın meşhur kadı, vaiz ve fakih bilgini Hasan-ı Basri’nin derslerine katılmıştır. (Neşşâr,

1389, s. 3/151) Zaman zaman sorduğu sorularla4 Hasan’ın fikirleri, onun aracılığıyla yayılmış ve vuzuha

kavuşmuştur.(Neşşâr, 1389, s. 3/151-152) Ebû Yakup olarak da bilinen Farkad’ın, (İbn Mu‘în, 1985, s.

3/513) Ermeni asıllı olup Basra’ya göç ederek Sabbiha’ya yerleştiği, ta’undan önce (İbn Mu‘în, 1985, s.

3/513) veya diğer bir görüşe göre ta’un günlerinde, Hicri 131’de vefat ettiği dile getirilmiştir.(Ẕehebî,

1382/1963, s. 3/346)

Ermeni asıllı Farkad, manevi hayat ve tasavvuf alanında büyük tecrübeler edinerek derin bir bilgi sahibi

olmuştur. Hocası Hasan-ı Basri, onu aba ve suf giymekten vazgeçmediği için (Yahya b. Maîn, 1399/1979,

s. 4/189) “Divane Abid” olarak nitelendirmiştir. (Neşşâr, 1389, s. 150) Farkad’ın hocası Hasan’dan aldığı

tasavvuf silsilesi, talebesi Ma’ruf Kerhi vasıtasıyla devam etmektedir.(Afifî, 1956, s. 4; İbnu’n-Nedîm,

1997, ss. 16-183)

Daha önce değinildiği gibi, Farkad idarecilerden, özellikle de Emevi hanedanından, işledikleri

mezalimden dolayı şikayetçiydi. Çevresine şu sözleri ilan ediyordu: “Bakın, Benî İsrail’in kralları,

dindarlıkları sebebiyle kurralarını katlediyorlar; sizinkiler ise dünya için sizi katletmektedir. Bırakın
dünya onların olsun.”(Ebû Naʿîm el-İsfehânî, 1989, s. 3/45-46; İbnü’l-Cevzî, 1421/2000, s. 2/161;

Neşşâr, 1389, s. 2/161) Farkad, hocası Hasan gibi Şam yönetimine mesafeli duruyordu. Özellikle diğer

hocası Said bin Cübeyr’in onların eliyle öldürülmüş olması, içinde derin bir yara bıraktığından, onlarla

mesafesi oldukça fazlaydı.(Neşşâr, 1389; Ẕehebî, 1382/1963, s. 345)

Kaynaklarda, Farkad’ın evliliğine dair pek bilgi bulunmamaktadır; sadece künyesinin Ebû Yakub olduğu

bilinmektedir. İlerlemiş yaşına rağmen neden sirke yediğini soranlara, “Nikaha muhtaç olmamak için,”

diye cevap vermiştir.(Ahmed b. Hanbel, t.y., s. 258)

t.y., s. 2/82)

Basra zahitlerinden olan Farkad, Said bin Cübeyr ve Murratü’t-Tib’den (ö. 76/695) rivayette bulunmuş,

fakat muhaddisler benzer kaygılarla tenkitlerine devam etmişlerdir.(Ẕehebî, 1382/1963, s. 3/345) Bu

kanaatte olan İbnü’l-Cevzi de, Farkad’ın Enes bin Malik’ten rivayette bulunduğunu ve tabiînin

büyüklerinden hadis dinlediğini belirtmiştir. Ancak ibadete düşkünlüğünden dolayı hadis hıfzına

gereken ehemmiyeti vermediği için, muhaddisler onun rivayetlerine itiraz etmişlerdir.(İbnü’l-Cevzî,

1421/2000, s. 3/146)

Farkad; hafızasının zayıflığı, gafletten kaynaklı mürsel5 hadisleri merfû6, mevkuf7 hadisleri müsned8

yapması nedeniyle eleştirilmiştir. Yahyâ bin Maîn (ö. 233/848) bu hatalarından dolayı onun

rivayetlerini illetli bulmuştur Ayrıca sika ravilere ihtilafından dolayı rivayetleriyle ihticac edilmeyeceği

belirtilmiştir.(İbn Ebû Hatim, t.y., s. 2/205; Sem‘ânî, 1402/1982, s. 578)

Farkad, Tevrat ve İncil’e vakıftı ve bu kaynaklardan rivayetlerde bulunurdu. Onun rivayetlerinin çoğu

İsrailiyyat veya Hıristiyanlık tezahürlerine dayanıyordu. Kassasların revaçta olduğu bir dönemde, birçok

kişi rivayetlerini İsrailiyyat ile destekleme yoluna gidiyordu. (İbn Ebû Hatim, t.y., s.

Sufiler, Basra’nın meşhur kadısı, vaiz

ve fakih bilgini Hasan’a intisap eden bu garip Ermeni sufînin ruhani azimetlerini anlamaya çalışmışlarsa

da Kûfe’ye nasıl geldiği ve babası Yakub hakkında yeterli bilgiye sahip değillerdir. (Neşşâr, 1389, s.

3/154) Hammad bin Ebi Süleyman (ö. 120/738) da Farkad’ın yün cübbe tutkusunu Hıristiyanlıkla

ilişkilendirerek onu eleştirmiştir. (Neşşâr, 1389, s. 43; Ş. M. b. A. Zehebî, 1985, s. 4/525) Hammad,

Basra’ya gelince, üstündeki yünlü abaya ile onu ziyarete gelen Farkad’a şöyle demiştir: “Çıkar

üstündekini, hâlâ Hıristiyanlığı bırakmadın mı?

yiyecekleri yemediğini söyleyince, “Ashab-ı Muhammed ondan daha hayırlı olduğu halde et, yağ ve

şunları şunları yerdi,” dedi. (İbn Ebî Şeybe, t.y., s. 20/88) Farkad, “Allah için midelerini aç bırakanlara

ne mutlu, bunlar mahşerde ikram olunacaklardır,” derdi.(İbn Ebi’d-Dünyâ, 1417/1997, s. 187) Hasan

Basri, Farkad’ın Falüzac’ı (bir çeşit helva) yemediğini duyunca, “Saf un, hurma özü ve tereyağından

yapılmış olan Falüzac’tan daha lezzetlisi yoktur” dedi. (Seâlibî, t.y., s. 56)

Başka bir rivayette Hasan, ona “Allah’a yemin olsun ki Rabbimin soğuk su ile bize bahşettiği ikram

bundan çok daha fazladır” derdi.(Belensî, 1411/1991, s. 1/414) İbn Sirin’in evine bir kutlama için gelen

Farkad’a Habisa ikram edildiğinde kabul etmez, onun yerine bal, yağ ve ekmeği yer. Bunu gören İbn

Sirin ona, “Aslında yemediğin bundan farklı bir şey değildi” dedi. (Ebû Naʿîm el-İsfehânî, 1989, s. 2/269)

çok uyumak, rahat, mala, şehvete ve makama düşkün olmak” şeklinde dokuza çıkarırdı. Mideyi hataların

babası olarak görüyordu ve “Mideye düşkünlere yazıklar olsun, onu ihmal edersen zayıflar, doyurursan

ağırlık verir,” derdi.(Ebû Naʿîm el-İsfehânî, 1989, s. 3/46; İbnü’l-Cevzî, 1421/2000, s. 3/196; Neşşâr,

1389, s. 3/151-152)

Farkad, çevresiyle ilgilenen, gençlere öğüt veren ve gördüğü yanlışları düzeltmeye çalışan biriydi. Cafer,

“Biz gençken Farkad es-Sabahî’ye gelirdik ve o bize şunları öğretirdi: Önünüzde sıkı günler var,

severlerdi. Salih amelleri samimiyetle yapmalarında da hüznün etkili olduğunu düşünüyorlardı. Her an

bir musibetin kendilerine isabet edeceği endişesiyle hüzünlü hallerinden vazgeçmezlerdi. (Şeref, 1977,

s. 65) Hüzün, Hasan’ın talebelerinden Farkad es-Sabahî, Hüşam bin Hıssan (ö. 150/767) ve Abdülvahid

bin Zeyd gibi isimler vasıtasıyla yaygınlaşmaya başladı. Hatta hüzün, böylece müstakil bir konu olarak

tasavvuf kaynaklarında yerini almış oldu.(Enver, 2017, ss. 108-111)

Kalbinde hüznü eksik olmayanlar, mekruhları işlemeye yeltenmezler. Hikmet temsilcisi Lokman,